
UCHWAŁA NR XLVII/944/22 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 28 listopada 2022 r. 

w sprawie wystąpienia Województwa Wielkopolskiego z Europejskiej Sieci Regionalnego Dziedzictwa 
Kulinarnego (ang.: European Network of Regional Culinary Heritage) 

Na podstawie art. 18 pkt 14 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (t. j. Dz. U. 
z 2022 r., poz. 2094) oraz art. 6 w zw. z art. 7 ustawy z dnia 15 września 2000 r. o zasadach przystępowania 
jednostek samorządu terytorialnego do międzynarodowych zrzeszeń społeczności lokalnych i regionalnych 
(Dz. U. z 2000 r. Nr 91, poz. 1009 ze zm.), Sejmik Województwa Wielkopolskiego uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Sejmik Województwa Wielkopolskiego wyraża wolę wystąpienia Województwa Wielkopolskiego 
z Europejskiej Sieci Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego (ang.: European Network of Regional Culinary 
Heritage). 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Wielkopolskiego. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem 31 grudnia 2022 r. 

 Przewodnicząca  
Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

 
Małgorzata Waszak-Klepka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B3F96FC6-C966-4732-9370-AB0C8CA5F3CE. Uchwalony Strona 1



Uzasadnienie do uchwały Nr XLVII/944/22 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 28 listopada 2022 r. 

Mocą Uchwały Nr XXVI/367/08 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 21 lipca 2008 r. 
Województwo Wielkopolskie przystąpiło do Europejskiej Sieci Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego (ang.: 
European Network of Regional Culinary Heritage), co zostało poprzedzone pozytywną opinią Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych. 

Na mocy tej uchwały 29 października 2008 r. Wielkopolska wraz z pięcioma innymi regionami (Warmia-
Mazury-Powiśle, Mazowieckie, Opolskie, Pomorskie, Zachodniopomorskie) stała się członkiem Europejskiej 
Sieci Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego. Zgodnie z potwierdzeniem z dnia 5 października 2008 r. 
przyznano Wielkopolsce licencję na posługiwanie się znakiem towarowym Sieci zarejestrowanym przez 
Urząd Unii Europejskiej ds. Własności Intelektualnej (pod nr EUTM nr 000778035) ze strony Komitetu 
Współpracy Południowo-Wschodniej Skanii [Numer wpisu do rejestru w Szwecji: 212000-1181], z siedzibą 
w Ystad oraz prawo do udzielania licencji podmiotom w ramach regionu, a także przyznano status członka 
Sieci. Do sierpnia 2021 roku, Sieć liczyła już 46 członków, w tym 11 polskich województw (oprócz wyżej 
wymienionych, do Sieci należały także województwa: Dolnośląskie, Kujawsko-Pomorskie, Lubuskie, 
Małopolskie i Świętokrzyskie). 

Celem sieci był rozwój tradycyjnej i nowoczesnej żywności opartej na lokalnych zasobach surowców. 
Działania regionów miały na celu promocję i poprawę jakości regionalnej/lokalnej żywności oraz 
wzmocnienie regionalnej tożsamości. 

Z dniem 1 sierpnia 2021 roku („Data Wejścia w Życie”) nastąpiły zasadnicze zmiany dotyczące działania 
Europejskiej Sieci Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego, polegające na przeniesieniu w ramach „Umowy 
przeniesienia własności intelektualnej” – prawa własności intelektualnej związanej ze znakiem towarowym 
Culinary Heritage (j. pol.: „Dziedzictwo Kulinarne”) zarejestrowanym przez Urząd Unii Europejskiej ds. 
Własności Intelektualnej (pod nr EUTM nr 000778035) ze strony Komitetu Współpracy Południowo-
Wschodniej Skanii [Numer wpisu do rejestru w Szwecji: 212000-1181], z siedzibą w Ystad (zwaną dalej 
„SÖSK”) na łotewskie stowarzyszenie Biedriba „Latgales kulinara mantojuma centrs” (NGO Latgale Culinaty 
Heritage Center) [Nr wpisu do rejestru na Łotwie: 50008218061], z siedzibą w Kraslava na Łotwie (zwaną 
dalej „LKMC”). Na mocy tej umowy SÖSK przeniósł na LKMC wszystkie obecne i przyszłe prawa i tytuły, 
a także udziały w całej własności intelektualnej związanej ze słownym znakiem Culinary Heritage. Ponadto 
obie strony postanowiły, że wszelka Własność Intelektualna, która istniała już przed Umową SÖSK, 
pozostanie wyłączną własnością LKMC w przypadku, gdy LKMC posiada do niej prawo, tytuł lub udział 
w niej. 

Polskie województwa otrzymały informację na temat zmian w Sieci – post factum. Zbieranie informacji 
na temat stanu prawnego, następowało miesiącami. 

Jednocześnie wraz z przeniesieniem prawa Własności Intelektualnej do znaku, przedstawiono polskim 
regionom nowe propozycje regulacji dotyczących funkcjonowania sieci o zmienionej nazwie „Dziedzictwo 
Kulinarne”. Regulacje te wprowadzały zmiany w zakresie: podmiotu zarządzającego, zasięgu działania sieci 
(z europejskiej na globalną), celu i misji (komponent globalny), kwestii corocznych kontroli, kwestii opłat 
indywidualnych dla Koordynatora Globalnego, zmiany struktury członków na stronie www, opłat za 
licencję. Globalny Koordynator wprowadził także jako obligatoryjny, rodzaj umowy licencyjnej regulującej 
zasady członkostwa w nowej sieci i zobowiązanie do nowej zapłaty. 

Zmiany wprowadzone w Sieci post factum – wzbudziły wiele niejasności i kontrowersji prawnych wśród 
członków Sieci. 

Wobec tak zasadniczych zmian, wyznaczony początkowo na luty 2022 r. przez Globalnego Koordynatora 
okres przejściowy został wydłużony do października 2022 r., w ramach którego nastąpiły intensywne prace 
polskich województw zmierzające do zapoznania się z nowymi kryteriami członkostwa oraz uzgodnienia 
kwestii formalno-prawnych związanych z ewentualnym członkostwem w nowej międzynarodowej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B3F96FC6-C966-4732-9370-AB0C8CA5F3CE. Uchwalony Strona 1



strukturze na nowych zasadach. W tym zakresie prowadzone były konsultacje z Ministerstwem Spraw 
Zagranicznych RP, uzgodnienia dotyczące uregulowań wewnętrznych w regionach, negocjacje z Globalnym 
Koordynatorem oraz konsultacje w ramach 6 posiedzeń Zespołu ds. Żywności ZWRP (w okresie od grudnia 
2021 do września 2022), ze specjalnym udziałem polskich województw – członków Sieci oraz Globalnego 
Koordynatora (dwukrotnie – kiedy wymagała tego sytuacja). 

Zgodnie z opinią MSZ RP otrzymaną 30 maja 2022r., Departament Dyplomacji Publicznej i Kulturalnej, 
uznał, że „dotychczasowe zrzeszenie uległo przekształceniu, a w zaistniałej sytuacji istnieją przesłanki 
przemawiające za wypowiedzeniem dotychczasowej umowy i – w przypadku akceptacji nowych zasad 
funkcjonowania Sieci – konieczność zwrócenia się do ministra właściwego do spraw zagranicznych 
z wnioskiem o wydanie nowej decyzji”. 

W związku z kontrowersjami powstałymi wokół zmian formalno-organizacyjnych w Europejskiej Sieci 
Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego oraz narastającym brakiem zaufania stron w kwestii zarządzania 
nową strukturą, podkreślając dorobek działań Europejskiej Sieci Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego i jej 
pozytywny wpływ na promocję polskiej żywności i polskich produktów regionalnych, członkowie Komisji ds. 
Żywności Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 24 września 2022 r., przyjęli rekomendację 
dla polskich województw do opuszczenia Europejskiej Sieci Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego oraz 
zaprzestania promocji tegoż znaku. 

Wobec powyższego zasadna jest rezygnacja przez Województwo Wielkopolskie z członkostwa 
w Europejskiej Sieci Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego (ang.: European Network of Regional Culinary 
Heritage). 

Zarząd Województwa Wielkopolskiego, działając zgodnie z dyspozycją art. 6 w zw. z art. 7 ustawy 
z dnia 15 września 2000 r. o zasadach przystępowania jednostek samorządu terytorialnego 
do międzynarodowych zrzeszeń społeczności lokalnych i regionalnych (Dz. U. z 2000 r. Nr 91, poz. 1009 ze 
zm.), niezwłocznie przedłoży właściwemu terytorialnie wojewodzie, ministrowi właściwemu do spraw 
administracji publicznej, ministrowi właściwemu do spraw rozwoju regionalnego oraz ministrowi 
właściwemu do spraw zagranicznych informację o wystąpieniu Województwa Wielkopolskiego 
z Europejskiej Sieci Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego (ang.: European Network of Regional Culinary 
Heritage). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B3F96FC6-C966-4732-9370-AB0C8CA5F3CE. Uchwalony Strona 2


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	 
	Uzasadnienie

